
         

 

 
 

CONSULTAS E RESPOSTAS 4 
 

CONSULTA 9 

Consta no item 1.7.3 do termo de referência, no programa de necessidades, que a visita 

ao recinto de imersão será realizada apenas por meio de veículo. Isso significa que o 

caminho do trajeto a pé existente será demolido? Se não for necessário, esse caminho 

pode sofrer alterações? Essas alterações podem avançar na mata nativa? 

 

RESPOSTA 9 

Conforme descrito no programa de necessidades a visitação ao recinto de imersão será 

realizada apenas por meio de veículo, o caminho do trajeto a pé não será mais utilizado 

para visitação podendo sofrer alterações ou demolição total. O trajeto proposto deve 

cumprir sua função de integração ao ambiente, inclusive transitando pela mata, desde 

que minimizada a supressão arbórea. 

 

CONSULTA 10 

Consta no termo de referência, no item 1.7.3, que o recinto de imersão será dividido em 

dois setores. Esses setores precisam necessariamente ser divididos pelo caminho do 

veículo proposto, de forma que cada setor fique de um dos lados do caminho, ou devem 

ser divididos independente do caminho do veículo, por algum elemento físico? 

 

RESPOSTA 10 

A maneira de dividir os recintos deverá ser livremente proposta pelos projetistas, 

pensando na melhor experiência dos visitantes. 

 

 

 



         

 

 

 

CONSULTA 11 

Em relação aos elementos existentes na área do Recinto de Imersão, existem cercas que 

delimitam as áreas de convivência dos cervos e das antas. Essas cercas deverão ser 

demolidas para a integração total das espécies presentes nesse setor C? 

 

RESPOSTA 11 

Todas as espécies estarão integradas no recinto, sem necessidade de separação, 

devendo ser previstas somente as segmentações mencionadas no item 1.7.3 do Termo 

de Referência, ou seja, a divisão do recinto em dois e a disposição de uma área de 

manejo compartilhada. O recinto de imersão abrigará não somente cervos e antas, mas 

diversas outras espécies de herbívoros, conforme listado no item 1.6.3. As cercas 

mencionadas na consulta podem ou não sofrer intervenção, dependendo da solução 

adotada pelo projetista. 

 

A Coordenação 

Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2023. 


